Est verborum facultas et figurarum poeticarum esoteria et omnis speculationum philosophorum inventio, quae etiam certumimum Victoriae laudes vel delibera meditantibus sufficiat, capacitatem et mentis et sermonis et auditus et artis in omnibus excedere dignoscitur. Mens enim, quae supra intellectum sunt, haud assequitur; sermo autem prae rerum copia, quid primum dicat, est anxius; auditus vero acceptio est impars; ars porro apta explanationi per se haud sufficit. Quae enim apud Deum facilis sunt, ea apud homines incomprehensibilia existunt; miracula autem Christi martyris Demetrii, que, Deo dante, fuere patrata, oratione philosophorumque artes exsuperant. Verum, quo breves simus, quae dicti oratores philosophique concinnarunt, appositus uteumque expositiones præterentes, maxima verbis paucia prosequemur. Id enim, etsi præstitorum ab eo auxiliorum, curationumque factarum partem maximam oblivione obruant, omnino convenit, illudque adeo intellectum omnem ac cogitationem superantis, vere misericordis ac civitatis servatoris Demetrii, quod et ipsum magnum est, miraculum paucis expediemus b.

Auctor, sese unum dum
tamen Sancti miraculum
prostatur.

195 Ως ίστε, φιλόχριστοι, ἐν τοῖς προτέροις τὴν Συλλαβίνων, ἡρους τοῦ κληδέντος Χατζόνος καὶ τῶν Λάζαρον, καὶ ἐν μέρει ἐκεῖστιν ἐποιητόμενα, καὶ ὅπερ τὸ Ἰλλυρικὸν σχεδὸν ἄπαι, ἡρους τὰς αὐτοῦ ἐπαρχίας, λέγο δὲ, Πλανονίας δύο, Δακίας ὀντος, Δακίας ὀντος, Δαρδανίας, Μυσίας, Τριβάλεως, Ροδόπης, καὶ πασῶν ἐπαρχιῶν ἔτι μὲν καὶ Θράκης, καὶ τοῦ πρὸς Βυζαντίου ρυκροῦ τείχους καὶ λοιπᾶς πόλεις τε καὶ πολιτειῶν ἐκπορθήσατες, ἀπαντά τὸν αὐτὸν λαὸν εἰς τὸ ἐκεῖθεν πρὸς Πανονίαν μέρος τὸ πρὸς τὸ Δανουβίῳ ποταμῷ, ἦντος ἐπαρχίας πάλαι μητρόπολες ὑπέργειν τὸ λεγένδιν Σερβιστον ἐκεῖσε σῶν, ὡς εἴσοιται, τὸν ἀπαντά λαὸν τῆς σιχμαλωτῶν κατέστησεν ὁ λεγένδις χαγάνος, ὃς αὐτῷ λοιπὸν ὑποκείμενος· ἐξ ἐκείνου οὖν ἐπιμεγέντες μετὰ Βουλγάρων καὶ Αθάρων καὶ τῶν λοιπῶν ἐθνῶν καὶ παιδοποιάσαντον ἀπαλλήλων καὶ λαοῦ ἀπείρου καὶ παιμπόλου γεγόνοτος, παῖς δὲ πάρα πατρὸς ἐκαστος τὰς ἐνεγκαμένας παρειληφτούς καὶ τὴν ὄρμην τοῦ γένους κατὰ τὸν ἡδῶν τὸν Φεραίων, καὶ καθάπερ ἐν τῇ Αἰγύπτῳ ἐπὶ τοῦ Φεραίου ἡγεάνετο τὸ τῶν Εἵραιων γένος, οὐτε καὶ ἐν τούτοις κατὰ τὸν ὄμοιον τρόπον διὰ τῆς δρυσοδέξου πίστεως καὶ ἀγίου καὶ ζωοποιοῦ βαπτίσ-

Cum illo, qui
ex imperio
terris ob
Avaribus
olim fue-
rant aducti,
barbaris
committi
e

27 dium,

Octobris Tomus IV.

d

e

f

A. ANONYMO.

g

dium, moribus Romanis congruum, accepissent *g*, quemadmodum sub Pharaone in Ägypto Hebraorum auctum est genus, ita et in illis modo haud absimili per fidem orthodoxam sacrumque ac vivificantem baptismum Christianorum aucta est tribus, aliique alii de majorum suorum solo natali narrantes invicem in cordibus fugae desiderium accendunt.

*in populum
ingentem ex-
crevissent,
hic, vicio
Avarum
Chaganus,
majorum se-
des repetitu-
rus prope
Thessalonici-
cam consi-
det;*

h

196 Cum enim ab eo tempore, quo in illorum progenitores a barbaris patrata fuerat devastatio, sexaginta circiter ac amplius anni essent elapsi *h*, aliasque jam ibidem novus populus exsurxisset, maxim autem illius partem temporis lapsu liberam ac jam velut gentem propriam esse, Avarum chaganus concessisset, ut nationi mos est, principem, nomine Cuber *i*, iis prefecit; qui, cum e quibusdam, qui cum eo familiariter conversabantur, populi hujusmodi civitatum patriarum desiderium didicisset, quid agat, circumspicit, omnemque populum Romanum extortem, aliasque gentiles,

B id est, secundum quod in Moysaico Iudaorum Exodi libro continetur, proselytos una cum eorumdem supellectile atque armis ad sese assumit, huius discedunt ac rebellis chaganus fiunt *k*, ita ut idem chaganus, cum id cognovisset, a tergo ipsos insequeretur; cum vero manus consernisset, ac post quinque aut sex prælia devictus etiam in duobus abs illis interficisset, fugam cum relicto sibi populo arripiens ad partes interiores Septentrionem versus sistas sese confert, adeo ut tandem idem Cuber, cum relata victoria, prefatsum Danubium flumen cum omni prædicto populo suo tracieisset, ad nostras etiam partes venerit, campumque Ceramesium locuparit, cumque ibidem consedit, ii maxime, qui fidei orthodoxæ erant, ad civitates patrias anhelabant, hi quidem ad custoditam nostram a Martiribus Thessalonicensium urbem, alii ad fortunatissimam etiam urbium reginam *m*, alii autem ad Thracie civitates reliquias.

*verum, ut
ibidem om-
nis iste po-
plus uni-
tus maneat,
ab impera-
tore prin-
ceps ejus-
dem petti,*

C 197 Cum vero haec populus vellet, dolosæ mentis consiliarii id fraudulenter cepere consilii, ne qui ex iis desideratum locum adirent, sed idem Cuber omnibus, veluti qui commixtum essent egressi, imperaret, eorumque prius ac chaganus fieret; quod si enim ad illum, qui nobis imperare sortitus a Deo erat, abire niteretur, fore ut populum omnem abs illo abstraheret, dissipatumque euudem ab imperio alienum efficeret; tuncque ad sceptrorum dominum, quo ei, ut hic cum omni populo, secum existente, manere posset, in specie supplicaret, legavit, postulans etiam, ut, quæ nobis adjacent, Dragobitarum nationes sufficientia eis cibaria subministrare juberentur *n*; quod et factum est. Atque ita cum plurimi Sclavorum tentoria, ut cibaria eis subministrarent, essent ingressi, huique illos de civitate nostra interrogantes, esse illa ab hac haud procul remota, diligenter didicissent, plurimi jam, qui e Romanis duebant originem, cum uxoribus et liberis nostram a Deo servatam civitatem ingredi cœperunt; quos statim, qui prefecturam administrabant, ad civitatem imperantem o navibus miserunt.